"ТОПАЗ-119-14М1 GALILEO"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.013-02 РЭ
2
Файл: ДСМК.426477.013-02 РЭ [1].DOC
Изменен: 01.10.14
Отпечатан: 16.03.17

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт.ст.).
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения блока:
блок сопряжения "Топаз-119-14М1 Galileo" ДСМК.426477.013-02.
2 Технические данные
Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Напряжение питающей сети, В 187 – 242
Напряжение питания токовой петли, В 36±6
Ток петли высокого уровня, мА, в положении
джампера J1:
− "20"
− "45"
20±5
45±5
Ток петли низкого уровня, мА, не более 3
Падение напряжения на входном оптроне галь-
ванической развязки, В, не более
2,5
Напряжение изоляции между цепями интерфей-
са RS-232 и токовой петли, В переменного тока
1500
Максимальная скорость передачи информации,
бит/с, не менее
9600
5
Технические характеристики Значения
Скорость обмена данными с колонкой, бит/с 4800
Изменение длительности импульса, мкс, не бо-
лее
15
Длительность фронта, мкс, не более 5
Потребляемая мощность, ВА, не более 10
Габаритные размеры, мм, не более см. приложение В
Масса, кг, не более 1,0
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения ................................................................... 1 шт.;
− кабель К13.............................................................................. 1 шт.;
− розетку MSTB 2,5/2-ST-5,08  ................................................ 1 шт.;
− розетку MSTB 2,5/3-ST-5,08  ................................................ 1 шт.;
− руководство по эксплуатации................................................ 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Блок выполнен на печатной плате, размещенной в метал-
лическом корпусе. Схема электрическая принципиальная блока приве-
дена в приложении А. На переднюю панель выведены разъем Х1 для
связи по интерфейсу RS-232, разъем Х2 для питания блока и разъем
Х6 для связи по интерфейсу "токовая петля".
4.2 Блок выполнен на основе микропроцессора DD1 типа
АТmega 128, программируемого на предприятии-изготовителе через
разъем Х2.
4.3 Интерфейс связи с системой управления выполнен двух-
канальным. Контакты 2, 3, 5 разъема Х1, микросхема DA3 типа
ST202EBD образуют канал интерфейса RS-232. Контакты 6-9 разъема
Х1, оптрон VU4, цифровой транзистор VT4 образуют канал интерфейса
"токовые сигналы RXD, TXD".
4.4 Для питания интерфейса "токовая петля" используется по-
стоянное гальванически развязанное напряжение (величиной около
40 В), снимаемое с выпрямителя на диодном мосте VD3. Генератор
стабильного тока петли выполнен на транзисторе VT3. Величина тока
определяется стабилитроном VD4 и подбором резисторов R19, R25,
R26. Оптроны VU1 и VU2 обеспечивают гальваническую развязку ин-
терфейса от других цепей. Передача данных осуществляется размы-
канием петли.
6
4.5 Перемычкой (джампером) J1 на разъеме ХT3 устанавлива-
ется величина тока петли. В положении "20"(заводское положение) –